جواد نوائیان رودســری – فیلیپ مونت باتن،
همسر ملکه الیزابت دوم، بالاخره در 99 سالگی
درگــذشــت و نتوانست عمر یک قرنه را تجربه
کند؛ فردی که به قول »تام پِــک«، ستون نویس
»ایندیپندنت«، با مرگش »حفظ پارک ژوراسیک
سلطنتی در انگلیس دشــوار به نظر می رسد!«
الیزابت پیش از آن که در 16 بهمن سال 1330
تاج بر سر بگذارد، در 1947م/1326ش، با
فیلیپ ازدواج کرده بود. هرچند که بی.بی.سی
در گــزارش چند روز قبل خود دربــاره فیلیپ، او
را مــردی »بــدون ریشه های روشــن« خانوادگی
توصیف کرده است، اما فیلیپ تا پایان عمر، همسر
وفادار ملکه ماند و به قول الیزابت – در سخنرانی
چند سال قبلش به مناسبت تولد فیلیپ – او »در
تمام این سال ها استوانه و نقطه اتکای« ملکه بود.

برای فیلیپ که از مادری مبتلا به اسکیزوفرنی
زاده شد و هیچ گاه محبت مادرانه و حمایت پدرانه
را ندید و در مدرسه های »شوله شلاس زالــم« و
»گوردون استان« که هر دو زیرنظر »کرت هان«،
مدیر آموزشی یهودی و صهیونیست اداره می شد،
درس خواند، شاید خانواده معنای خیلی عمیقی
نداشت. او با وجود همه ظاهرسازی ها، نتوانست
روابط تیره و سرد خود را با فرزندانش پنهان کند.
2019م/1398ش، دلش ــال تــا س فیلیپ
نمی آمد که حتی مسئولیت های تشریفاتی خود
را به فرزندانش که دیگر بابابزرگ شده بودند،

بسپارد.

نقش پنهان آقا داماد!
درباره نقش فیلیپ در سیاست ها و برنامه هایی
که مستقیم و غیرمستقیم توسط دربار انگلیس
ــرا مــی شــد، اطــلاعــات زیـــادی در طــراحــی و اج
دسترس نیست.

نداده اند.

تطهیر فیلیپ و الیزابت؛ رسالت مستندسازان
انگلیسی

ــار، ملکه اما شواهد نشان می دهد که نقش درب
انگلیس و به ویژه شوهر او، فیلیپ در این ماجرا
ــادی در اصــلا کم رنگ نیست و البته، شهرت زی
ــدر کــه حتی در سال محافل غربی دارد؛ آن قـ
2020م/1398ش، »پُل الستون«، مستندساز
انگلیسی تصمیم گرفت فیلمی دراین باره بسازد؛
او مستند »The Queen and the Coup« )ملکه
و کودتا( را با این نیت ساخت که بتواند نقش دربار
انگلیس را در ماجرای کودتای 28 مرداد، نقشی
ناآگاهانه جلوه دهد؛ یعنی این طور وانمود کند
که ملکه و شوهرش، ناخواسته و به دلیل اشتباه
هندرسون، سفیر وقــت آمریکا در تــهــران، وارد
ماجرای کودتا شده اند و پیامی که از قول آن ها
برای محمدرضا پهلوی فرستاده شده، متعلق به

این رویکرد نشان داد که دربــار انگلیس، اصولًا
علاقه ای به طرح دخالت یا حتی عدم دخالت در
ــدارد و می خواهد آمریکا را در ماجرای کودتا ن
این ماجرا، با دولت محافظه کار انگلیس مرتبط
کند و این، یعنی صدور حکم بی گناهی الیزابت و
شوهرش در یکی از مهم ترین عملیات غرب علیه
ایران. ماجرای این بی علاقگی و تلاش برای تطهیر
الیزابت و فیلیپ مسبوق به سابقه بود؛ وقتی در
سال 2016م/1395ش، ساخت سریال »تاج«
)The Crown( درباره زندگی ملکه الیزابت دوم
آغاز شد و شبکه »نتفلیکس« آن را چند فصل و در
طول چند ســال، روی آنتن بــرد، حتی یک بار به
ماجرای کودتای سال 1953م/1332ش در
ایران اشاره نشد. سریالی که تمام جزئیات ریز و
درشت زندگی ملکه فسیل شده بریتانیا را نمایش
ــاره ای به مـــی داد، حتی از ذکــر کوچک ترین اشـ
ــران خـــودداری کــرد؛ در ماجراهای مربوط به ای
حالی که طی سه یا چهار سال نخست سلطنت
الیزابت، ماجرای نفت ایران و ساقط کردن دولت
دکتر مصدق، مهم ترین اتفاق روی داده در سیاست

حضور نیروی
دریایی سلطنتی در بحرین در آینده تضمین می شود
و حضور مداوم ما در شرق سوئز قطعیت می یابد.«
اما برای یافتن ردپای فیلیپ، می توان گزارش های
قدیمی تر را هم مرور کرد؛ گزارش هایی که ظاهراً
ربطی به موضوع ندارند؛ مثلا مقاله مفصل »جیمز

بار« در پایگاه الکترونیک مجله »تایم«، در سپتامبر
2018/شهریور 1397 که موضوع آن »رقابت
بین ابرقدرت ها برای شکل گیری خاورمیانه جدید«
بود. او در این مقاله، به وضعیت نفتی انگلیس در
خاورمیانه بعد از کودتای 28 مرداد سال 1332
اشاره می کند و اتفاقاً به تکاپوهایی می پردازد که
شرکت نفت انگلیس و ایران انجام می داد؛ همان
شرکتی که مدعی مالکیت بر تمام ذخایر نفتی
ایران بود و در واقع، نبرد ملت ما برای ملی شدن
صنعت نفت، در مقابل رفتارهای استعمارگرانه و
نژادپرستانه آن شکل گرفت. »بار« این مقاله را با
تصویری از فیلیپ آغاز کرده است؛ تصویری مربوط
به 27 آوریل 1954/ 7 اردیبهشت 1333، کمتر
از یک سال بعد از کودتای 28 مرداد. همسر ملکه
آر.دبلیو.جی.ترانتور، مدیر منطقه ای در کنار
ــران ایستاده است و به شرکت نفت انگلیس و ای
نقشه پالایشگاهی نگاه می کند که قرار است تسلط
انگلیس بر نفت منطقه را از طریق همکاری با آمریکا
و تسلط بر خلیج فارس و تنگه عدن در دریای سرخ،
تأمین کند.